关于国家开发银行高校助学贷款还款方式变更的通知
申请并获得我校2005-2010年高校助学贷款的学生请注意：
   为简化还款流程、方便学生还款，同时减少学校工作量、提高还款数据准确性和及时性，自2012年3月1日起，贷款学生进行还款（包括归还本金和利息）不再采用原代理行模式（即借款学生通过原代理结算行中国工商银行将还款资金转入我校还款账户），而统一转为通过支付宝方式进行还款。请申请并获得我校2005-2010年高校助学贷款、尚未还清所有贷款且尚未变更支付宝账户的学生，看到此通知后尽快登陆“国家开发银行助学贷款学生在线服务系统”( https://www.csls.cdb.com.cn/ )，查询系统为贷款学生分配的个人支付宝账户。今后贷款信息须通过“学生在线服务系统”查询，还款须通过支付宝方式进行还款。借款学生提前还款流程说明详见附件。与此同时，我校在代理结算行工行开立的高校助学贷款还款专户将关闭，请勿再向此账户中汇入任何资金，擅自将还款资金汇入该账户，且不与学校联系的，造成的逾期后果将由本人负责。

   另外，如发现自己之前已还款、但系统中没有体现的情况，请立即与学校联系。

   如发现系统中存在逾期利息或本金尚未偿还，说明你已经产生不良信用记录，请及时与学校联系，尽快偿还逾期本息。

   学生工作部联系电话： 0351-2272079   。

   特此通知。

附件一
支付宝使用说明
一. 支付宝功能与优点

功能：支付宝公司是国内领先的第三方支付平台，已与65家机构、银行等金融体系建立资金的互通。用户可以通过支付宝账户与银行等金融体系实现资金互转。

优点：学生使用支付宝进行网上还款，不受地域限制、不受时间限制、无手续费。

二. 支付宝操作

（一）账户开立及密码修改
国家开发银行相关系统已为每位贷款学生自动生成支付宝账户(账号形如***.cdb@sina.cn），具体账户名查询“国家开发银行助学贷款学生在线服务系统”(网址为 https://www.csls.cdb.com.cn/ )，该账户同时也是分配给您的一个邮箱账户。为保障此账户内的资金安全，首次登陆此支付宝账户（www.alipay.com或 www.zhifubao.com）时请修改支付宝账户登录密码和支付密码（登录支付宝－账户管理－修改登录密码/修改支付密码）；同时登录新浪邮箱（http://mail.sina.com.cn）修改邮箱密码（登录邮箱－设置－账户－修改密码）。

注：支付宝账户初始密码请登录“学生在线服务系统”（https://www.csls.cdb.com.cn/）查看，首次登录后必须修改密码。
（二）支付宝账户充值还款
1. 登录 www.alipay.com→我的支付宝→立即充值→给本账户充值，目前支付宝有17家网上银行通道可供您充值的选择：工行、农行、招行、建行、兴业、浦发、广发、深发、民生、交通、中信、光大、中国银行、杭州银行、上海银行、宁波银行，平安银行。

2. 核对您的充值金额与所选择的网上银行，点击“去网上银行充值”。

3. 此外，还可以使用卡通充值、网点充值（邮局、便利店等）、消费卡充值（话费充值卡、便利通卡等）等充值方式，详情请点击以下链接http://abc.alipay.com/inpour.html。

（三）支付宝账户认证
为保障此账户内的资金安全，建议您对支付宝账户进行“实名认证”，通过“实名认证”后，才可以使用或提现支付宝账户中剩余的资金。注：认证流程请登录支付宝网站（http://www.alipay.com/）具体查询。
（四）支付宝账户提现
1. 登录 www.alipay.com ，点击“我的支付宝”下面的“提现” →点击“提现”：

1) 情况一：如果在支付宝账户里未登记银行账户，系统先会提醒您填写您的银行账户。

2) 情况二：如果您已经设置过提现银行账户可以直接点击选择银行账户进行提现，输入提现的金额，或者点击添加银行账户，添加其它新的银行账户进行提现。

2. 进入设置银行账户→填写自己正确的银行信息并按规定填写→填写完毕保存账户信息。

提现支持银行：工行、农行、招行、建行、深发、兴业、浦发、民生、广发、交行、光大、中信、中国银行（除广东省深圳市）的账户提现。

3. 填写好信息后→点击“申请提现”→输入支付宝账户的支付密码→提现申请成功提交，请耐心等待款项到账。

三. 常见问题

（一）如何查询我的支付宝账户？
1.登录国家开发银行高校助学贷款学生在线服务系统查询，可获得开发银行为您生成的支付宝账户名；

2.忘记开发银行学生在线服务系统密码时，可与高校学生资助管理中心联系获取密码。

（二）我的支付宝登录密码是多少？
自2011年起，支付宝账户初始密码随机生成。借款学生可在“学生在线服务系统”中查看支付宝账户初始密码。如果您设置过密码，请通过登录框旁边的“找回密码”功能进行找回登录密码。

（三）我可以修改助学贷款的支付宝账户吗？
您的支付宝账户是贷款专用账户，为了您的资金能够顺利回收，账户不能修改。

（四）什么是提现，提现收费吗？
提现是指将支付宝账户中的款项提取到银行账户中。如果要将这笔资金提现到银行卡，需要先登录支付宝进行实名认证。提现暂不收费。

（五）如果要提现，开通哪个银行的银行卡比较好？
个人普通提现支持银行有：中国工商银行、中国建设银行、中国农业银行、招商银行、交通银行、民生银行、兴业银行、上海浦东发展银行、广东发展银行、深圳发展银行、中国银行、中信银行、中国光大银行，共13家银行，您可根据自己的实际情况挑选。

（六）如何还助学贷款？
支付宝会根据国家开发银行规定的扣款日期提前5天通过手机短信通知您进行支付宝账户的充值，建议您及时更新在支付宝绑定的手机号码。您在还款日期前，可以通过网上银行、支付宝卡通、网点充值、消费卡充值等方式将还款资金充值到您的支付宝账户，国家开发银行将委托支付宝公司在扣款日期从您的支付宝账户中扣取相应的资金转至国家开发银行。此时，您的支付宝账户显示“转账，代扣款（扣款用途：助学贷款提前还款）”，学生在线服务系统中相应的扣款信息将于次月更新，才显示还款记录。

（七）用支付宝账户还助学贷款需要实名认证吗？
您在还款日期前，需将要还款的资金充值到您的支付宝账户中，用支付宝还助学贷款不需要进行认证。

（八）偿还贷款到期（逾期）本息需要登录在线系统申请吗？
偿还贷款到期（逾期）本息不需要申请，直接向支付宝账户充值即可，支付宝会定期自动扣划，提前还款必须登录在线系统申请。

备注：详细信息可以登录：http://www.alipay.com/点击右上角的“帮助中心”进行查询。或拨打支付宝24小时服务热线：0571-88156688。
附件二：提前还款流程

借款学生提前还款（本金）流程说明

一、     学生在每年的1月-10月（11月、12月为系统结息时间）可以进行助学贷款提前还款（本金）申请，申请时限为当月的1日-10日（含）。首先登陆“国家开发银行助学贷款学生在线服务系统”，网址为：https://sls.cdb.com.cn/，点击左侧“提前还款申请”。

二、     然后点击下面的“新增”。弹出“提前还款申请”对话框。

三、     然后在“选择合同”选项中选择贷款合同记录，还款日期、应还本金、利息将自动计算出来，“应付合计”为学生本次需要还款的本息合计数。点击“确定”，系统将保存提前还款申请信息。如想删除本次提前还款申请，请选择该条记录，然后点击下方的“删除”，则可删除此条提前还款申请。

四、     学生在“在线服务系统”中提交提前还款申请后，须在申请当月的11日-20日（含）内将应还合计金额存至自己支付宝账户中。注：如支付宝中余额少于本次提前还款应还合计金额，将无法扣款，本次提前还款失败，但不做逾期处理，下月可继续申请。
五、     当月21日晚支付宝将自动完成扣款划付工作，下月1日学生即可登录“在线服务系统”查询扣款情况。

六、     注：偿还贷款到期（逾期）本息不需在系统中申请，直接向支付宝账户充值即可，支付宝将定期自动扣划。

 附件三：山西省关于助学贷款政策的说明
一. 关于贷款本金

高校助学贷款本金一般为毕业后2年—6年内归还，具体每位同学的还款时间，请登录“国家开发银行助学贷款学生在线服务系统”( https://www.csls.cdb.com.cn/ )查询，以系统中的还款日期为准。本金到期前可申请提前还款，具体操作见另附说明。如不计划提前还款，请务必于到期日的10日前将到期资金足额打入系统为您开通的支付宝账户，系统将在到期日自动扣款。如账户资金不足额，账户将按照先扣利息再扣本金的顺序进行扣款，剩余不足额部分将发生逾期，贷款本金逾期后，将产生罚息，逾期罚息为当期利率的130%。逾期后每月21日，系统将自动从支付宝账户扣款一次，如果您将资金打入支付宝账户，将会在最近的扣款日实施扣收。

二. 关于贷款利息

高校助学贷款利息从毕业当年的8月1日产生，每年12月20日计息一次，12月21日系统自动扣款，应付利息金额可在当年的11月20日后登陆“学生在线服务系统”查询。自付利息未按时归还将成为逾期利息，但逾期利息不产生罚息，因此逾期利息金额不会增加。同样，利息逾期后每月21日，系统将自动从支付宝账户进行扣款。贷款利率每年12月21日按照人民银行公布的同期同档次基准利率调整一次。

三. 关于展期

对于毕业后继续攻读学位（博士学位除外）的借款学生，可以在原就读高校办理展期。展期申请时限为毕业当年的8月1日至10月20日，逾期未提交申请或申请未能通过学校审核的将拒绝展期申请，不予办理。展期后继续攻读学位时所产生的利息继续由财政全额负担，攻读学位毕业后下月1日起开始自付利息，贷款到期日期向后顺延攻读学位时间。